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«شرق» از آغاز دومین مرحله عرضه مستقیم خودرو در شرایط ابهام قیمتی مدل های مختلف گزارش می دهد

فروش هوایی خودرو

گذر از پیشاتوسعه

انتخاب خودروهایی که قیمت ندارند
مرحله دوم عرضه خودرو از طریق ســامانه یکپارچــه تخصیص خودرو از ۲۰ 
اردیبهشــت آغاز شــد و در روز ۲۹ اردیبهشت به پایان رســید. در این بازه زمانی، 
متقاضیان خرید خودرو باید حســاب بانکی خــود را با مبلغ صد میلیون تومان به 
نام ســازمان حمایت مصرف کنندگان و تولیدکنندگان وکالتی می کردند و حالا پس 
از پالایش اطلاعات افراد متقاضی، مرحله انتخاب خودرو از دیروز چهارشنبه سوم 

خرداد شروع شده و این فرایند تا دهم خرداد سال جاری ادامه دارد.
با این حال، ابهام در قیمت خودروهای عرضه شــده در سامانه یکپارچه فروش 
خودرو، بســیاری از مشتریان را سردرگم کرده اســت. قیمت خودروهای مونتاژی 

یکی از مهم ترین ابهام های متقاضیان خرید مستقیم از کارخانه است.
ماجرا از این قرار اســت که امسال شورای رقابت تصمیم گرفت برای نخستین 
بار خودروهای مونتاژی را قیمت گذاری کند. این تصمیم در جلسه روز ۱۶ فروردین 
۱۴۰۲ شــورای رقابت گرفته شد، اما پروسه تصویب حدود یک ماه طول کشید و در 

نهایت در ۱۷ اردیبهشت شورای رقابت قیمت خودروهای مونتاژی را اعلام کرد.
با اعلام قیمت خودروهای مونتاژی، خودروســازان بــه این قیمت ها معترض 
شــدند و گفته می شــد که وزارت صنعــت، معدن و تجارت قیمــت خودروهای 
مونتــاژی را به خودروســازان ابلاغ نکرده اســت.  به جز این، برخــی گزارش های 
منتشر شــده حاکی از آن بود که خودروسازان به مصوبه شورای رقابت بی اعتنایی 

کرده و قیمت های مدنظر خود را اعمال کرده اند. 
در این میان، وزارت صنعت، معدن و تجارت نامه ای به شــورای رقابت ارسال 
کرد و خواستار تجدیدنظر در قیمت ها شد، اما شورای رقابت اعلام کرد «نظر شورا 
و کارگروه خودرویی این اســت که آنچه فعلا تصمیم گرفته شــده، به طور قطعی 
اجرا شــود. چنانچه در فاصله دو تا سه ماه آینده، تغییراتی در صورت های مالی، 
نــرخ ارز، قیمت ها و هزینه های تمام شــده صورت گرفت، ایــن موضوع دوباره در 

کارگروه خودرو مورد بررسی قرار می گیرد».
اســماعیل شجاعی، سخنگوی شــورای رقابت، در این زمینه توضیح داده بود: 
«محاســباتی که شــورای رقابت درباره خودروهای مونتاژی انجــام داده، مربوط 
به صورت های مالی ســال گذشته است و شــرکت های خودروسازی صورت های 
مالی شــش  ماه ابتدایی ســال ۱۴۰۱ خــود را به ســازمان حمایت ارائــه کرده و 
محاســبات انجام  شده اســت که نتیجه آن اعلام، بر مبنای این صورت های مالی 
بود و قرار اســت محاســبات جدید انجام شــود. البته این محاسبات جدید در سه 
ماه آینده انجام خواهد شــد اما ریاســت شــورا به بنده اعلام کرده است شاید این 
اتفــاق زودتر هم بیفتد. البته شــورا تجدیدنظر نمی کند  بلکه محاســبات جدید را 
بر اســاس صورت های مالی ارائه خواهیم داد». این اظهارات در حالی مطرح شد 
که گمانه زنی دربــاره تجدیدنظر درباره قیمت خودروهــای مونتاژی بالا گرفت و 
برخی خبرهای تأیید نشــده از نشست های شــبانه خودروسازان و سازمان حمایت 

مصرف کننــدگان و تولیدکنندگان خبــر می داد. هم زمان با این ماجرا، ســخنگوی 
شــورای رقابت دوباره توضیح داد: «قیمت خودروهای مونتاژی تغییر نمی کند، از 

حرف هایم بد برداشت شده است».
فروش خودروهای مونتاژی با دلار ۲۰۰ هزار تومانی

ایــن موضــوع در حالــی رخ داد که فعــالان بــازار خــودرو می گویند قیمت 
خودروهای مونتاژی گزاف اســت و واردات خودرو برای مشتری به صرفه تر است. 
آنها می گویند مونتاژ چنان ســود فریبنده و بی دردســری به جیب خودروســازان 

سرازیر کرده است که زر ماکارون و شیرین عسل را هم وارد گود کرده است.
ســال ۹۷ پس از آنکه واردات خــودرو به بهانه صرفه جویــی در منابع ارزی 
ممنوع شد، خودروهای مونتاژی به تدریج جای پای خود را در بازار تثبیت کردند و 
بــا واردات قطعات منفصله از چین، خودرو ها را درایران مونتاژ کرده و با نرخ های 
گزاف به مشــتریان فروختند و از آنجا که بازار به ســمت انحصار بیشتر پیش رفته 

بود، مونتاژی ها توانستند سود خوبی به جیب بزنند.
در همین زمینه، سعید موتمنی، رئیس اتحادیه نمایشگاه داران خودروی تهران، 
به وب سایت خبری بازار گفته بود که خودروهای مونتاژی در بازار جهانی تنها ۱۵ 
هزار دلار قیمت دارند و اگر دلار را ۵۰ هزار تومان در نظر بگیریم، بهای تمام شــده 
محصولات مونتاژی۷۵۰ میلیون تومان اســت، اما در بازار خودروهای مونتاژی با 

دلار ۲۰۰ هزار تومانی معامله می شوند.
 F به جز این، شــورای رقابت قبلا اعلام کــرده بود از ۱۷ خودرو، ۱۳ خودرو رتبه
و G کســب کرده و با هزینه بالا تولید می شــوند که باید نسبت به ارتقای شاخص 
خودرو ها اقدام کنند. اسماعیل شجاعی، ســخنگوی شورای رقابت، توضیح داده 
بــود: «خودرو هایی کــه در رتبه رقابت پذیری G و F قــرار گرفته اند تا دوره بعدی 
مهلــت دارند که هزینه هــای تولید خود را کاهش دهند؛ زیرا تولیداتشــان از نظر 
قیمتی رقابت پذیر نیســت. عــدم ارتقای این خودرو ها از گروه هــای G و F به هر 
یک از گروه های A, B, C و D ســبب می شود تا این خودرو ها به عنوان خودرو های 

غیررقابتــی به مردم معرفی شــوند». با این حــال، خودروســازان همچنان زیر بار 
قیمت هــای اعلامی شــورای رقابت نمی روند. از آن ســو، یکی از شــروط خرید 
مســتقیم خودرو از کارخانه، قیمت روز در زمان تحویل اســت و تمام این مسائل 

تصمیم گیری را برای خریداران دشوار کرده است.
قیمت ها بازنگری نمی شود

در همین زمینه اســماعیل شــجاعی، ســخنگوی شــورای رقابت، به «شرق» 
می گویــد: هیــچ اتفاق جدیــدی نیفتاده اســت و قیمــت خودروهــای مونتاژی 
همان اســت که شــورای رقابت اعلام کرده اســت. حسین زاده قشــمی، مدیرکل 
روابط عمومی سازمان حمایت از مصرف کنندگان و تولیدکنندگان نیز درباره احتمال 
تجدیدنظر درباره قیمت خودروهای مونتاژی، به «شرق» توضیح می دهد که هیچ 
تجدیدنظری در کار نیست و قیمت خودروهای مونتاژی همان نرخ هایی است که 
شــورای رقابت اعلام کرده و خریداران بر اســاس همان قیمت ها تصمیم بگیرند. 
ماجرا اما به همین جا خلاصه نمی شــود و همین مسئله درباره خودروهای تولید 
داخل نیز تکرار می شــود و قیمت پنج مدل خودرو نامعلوم است. بررسی ها نشان 
 ،GX می دهد هنوز صورت مالی حسابرسی شــده چند خودرو شــامل کوییک مدل
ســاینا S اتوماتیک و ساینا مدل GX، شاهین اتوماتیک و اطلس در سازمان حمایت 
مصرف کنندگان و تولیدکنندگان تکمیل نشــده اســت تا با ارسال این اطلاعات به 

شورای رقابت فرایند قیمت گذاری این محصولات انجام شود.
فــروش این خودروهــا در حالی در ســامانه یکپارچه خودرو آمده اســت که بر 
اســاس قانون حمایت از حقوق مصرف کننده و مصوبه شــورای رقابت، باید قیمت 
محصول قبل از اجرای طرح های فروش از سوی خودروساز اعلام شود و قانونا نباید 
خودرویی را فروخت که قیمت نهایی آن هنوز اعلام نشــده باشــد. حالا این پرسش 
مطرح اســت که چرا از ۲۰ اردیبهشت که اجرای دومین طرح یکپارچه خودرو آغاز 
شــد، وزارت صنعت، معدن و تجارت و شرکت خودروساز اسامی خودروهایی را در 

سامانه اضافه کرده اند که هنوز فرایند قیمت گذاری آنها طی نشده است؟

شرق: دومین مرحله عرضه مستقیم خودرو در حالی در 
جریان است که خریداران از قیمت برخی از خودروهای 
عرضه شده اطلاعی ندارند. این موضوع در شرایطی رخ 
می دهد که مطابق قانون، بایــد قیمت خودرو پیش از 
عرضه عمومی برای خریدار مشــخص باشــد اما حالا 
قیمــت پنج مدل خودروی تولید داخل اعلام نشــده و 
بهای خودروهای مونتاژی نیز در هاله ای از ابهام است.

یادداشت

نزاع بر سر حقابه

هفته گذشــته ابراهیم رئیسی در سفر خود به اســتان سیستان وبلوچستان 
با لحنی صریح از رژیم طالبان خواســت حقابه هیرمند را رعایت کنند؛ اما این 
حقابه از ســوی اغلب حکومت های افغانســتان به ویژه طالبان رعایت نشده 
اســت. جالب تر آنکه بیانیــه وزارت خارجه طالبــان و اظهارنظرهای اعضای 
این رژیم در جواب آقای رئیســی آمیخته با لحن بی احترامی بوده است. آنچه 
مشــخص است موضع طالبان در مسئله، ســرپیچی عامدانه از حقابه ایران و 

قرارداد دلتای ۱۳۵۱ است. 
این در حالی اســت که جمهوری اسلامی بیشــترین استقبال را از حکومت 
طالبان داشــته و با واگذاری ســفارت به آنها، این رژیم را به طور غیررسمی به 
رسمیت شناخته است. با این حال این سؤال به ذهن می رسد که برخورد طالبان 

در مسئله حقابه ناشی از چیست؟
در جهان سیاســت، کشــورها براســاس قدرت ملی خود، منافع ملی شان 
را تعییــن می کننــد و منافــع ملی چراغ راهنمای سیاســت خارجی اســت. 
سیاســت خارجی نیز متأثر از عوامل ثابت و متغیر اســت که یکی از مهم ترین 
عوامــل ثابت هم مرز بودن یا همســایگی کشورهاســت. طبعا هیچ کشــوری 
بی تأثیر از تحولات کشورهای همســایه نیست. تحولات افغانستان همواره بر 
جامعه و سیاســت ایران تأثیرگذار بوده اســت. نمود بارز آن مهاجران افغان، 
درگیری هــای مــرزی و مهم تــر از آن حقابه هیرمنــد بوده اســت؛ ازاین رو با 
روی  کار آمــدن طالبان نزدیک به دو ســال پیش، پیش بینی می شــد که رژیم 
طالبــان تهدیدی برای ایران خواهد بود، که شــد. به همین دلیل نیاز به اتخاذ 
سیاست خارجی فعالی بود تا تهدیدها را کاهش و فرصت ها را افزایش دهد، 

که نشد.
این ادعا بدان جهت است که رژیم طالبان ضدیت بنیادینی با فرهنگ ملی 
و دینی ایران دارد. اگر دو عنصر هویتی ایرانیان را زبان فارســی و مذهب تشیع 
بدانیــم، طالبان تاکنون در تقابل با این دو اقدام کرده اســت. آزار شــیعیان در 
شهرهای مزارشــریف، هرات، قندوز و... و بستن مساجدشان به ویژه در کابل و 

بلخاب از جمله این ضدیت طالبان با شیعیان بوده است. 
مهم تر آنکه طالبان در حمله به مســاجد و مناطق شیعه نشین نیز همسو 
با داعش خراســان عمل کرده اســت. طالبان هیچ گونه تلاشی برای برقراری 
امنیت در این مناطق نکرده و افراد بومی این مناطق را خلع سلاح کرده است. 
ضدیت طالبان با شیعیان ریشه در دشــمنی پشتون ها با شیعیان دارد. نمونه 
بارز آن در زمان عبدالرحمن خان اتفاق افتاد که عبدالقدوس از طرف او مأمور 
به ســرکوب شدید قوم هزاره شــده بود. او جهاد علیه شیعیان را مانند جهاد 

علیه کفار تلقی کرده بود.
آنچه به زبان فارســی مربوط اســت، طالبــان اقدامات گســترده ای برای 
ازبین بردن زبان فارسی در افغانستان کرده است. آنها سر درهای دانشگاه های 
افغانستان را از فارسی به پشتو تغییر داده و زبان فارسی را از ادارات این کشور 
کنار گذاشــته و پشتو را جایگزین آن کرده اند و این خود مشکلات بسیاری برای 
مناطق غیرپشــتون در فهم زبان پشتو به وجود آورده است. ریشه این دشمنی 
را نیز باید در تاریخ جســت که حاکمان پشتون تلاش زیادی برای زدودن زبان 
فارســی در افغانستان کرده بودند. این فارســی زدایی از زمان شیرعلی خان و 
عبدالرحمن خان تا محمد نادرشاه و محمد داوود خان با جدیت دنبال می شده 
اســت. محمود طرزی، وزیر خارجه دوران حبیب االله خان که به پدر مطبوعات 
افغانســتان معروف است، در اوایل قرن بیستم در روزنامه خود، سراج الاخبار، 
زبان پشــتو را جد زبان ها دانســت. طالبان نیز پس از روی کار آمدن در ســال 

۱۹۹۸، کتا ب های ناصرخسرو را آتش زدند. 
این در حالی اســت که زبان فارســی از دیرباز نشــانه هویتی افغانستان و 
دلیلی برای همبســتگی مردم آن بوده اســت. افغانســتان خاستگاه شعرای 
فارســی زبان بزرگی از جمله مولانا جلال الدین محمد بلخی، خواجه عبداالله 
انصاری، ناصرخســرو و... بوده اســت. اکنون طالبان نیز در حال فارسی زدایی 
در افغانســتان اســت. بســیاری از مــردم مناطــق غیرپشــتون در برقــراری 
ارتبــاط و حل وفصل امــور اداری خود به مشــکل برخورده انــد؛ چراکه زبان 
پشــتون را نمی داننــد و طالبان حاضر به فارســی صحبت کــردن در اداره ها 
و ارگان هــای دولتی نیســتند. دلیل ایــن ضدیت تاریخی به این مســئله مهم 
بازمی گــردد که پشــتون ها از دیرباز از نفــوذ پارس ها در افغانســتان هراس 
داشــته اند. آنها قدرت یابی دیگر قومیت ها از جملــه هزاره، تاجیک و ازبک را 
برنمی تابنــد و این همان نکته مهمی اســت که گویا مقامــات تهران توجهی 

به آن ندارند.
طالبان تاکنون با هر چیز که نشــانی از فرهنگ و هویت ایران داشــته باشد، 
مخالفت کرده است، حتی برگزاری عید نوروز. با وجود این جمهوری اسلامی 
بیشــترین تشــریفات دیپلماتیک را برای آنها انجام داده و از اولین کشورهایی 
بوده که سفارت افغانســتان در تهران را به این گروه اعطا کرده است. طبیعتا 
در اینجا مســئله برقراری روابــط با طالبان موضوع انتقاد نیســت؛ چراکه دو 
کشور همسایه، ناگزیر از همکاری با یکدیگر در برخی از زمینه ها هستند. آنچه 
در اینجا مورد انتقاد اســت گســترش روابط با طالبان است، یعنی رژیمی که 
دشــمنی دیرینه با فرهنگ و هویت ایران دارد و هیچ کشوری تاکنون خواستار 
به رسمیت شــناختن آن نبوده است؛ چراکه ناقض حقوق بشر از جمله حقوق 
زنان است و خودشان نیز بر سر قدرت با یکدیگر نزاع دارند. جمهوری اسلامی 
منافــع اقتصادی زیادی نیز بــا رژیم طالبان ندارد. مبادلات تجاری دو کشــور 

به سختی به یک میلیارد دلار می رسد.
به نظر می رسد جمهوری اســلامی با این گمان که می تواند با سهیم کردن 
قومیت ها و افراد کلیدی مدنظر خود در حکومت افغانستان از طریق حکومتی 
به تعبیر خودشــان فراگیر (حکومت فراگیر مفهومی مبهم است) از این رژیم 
حمایت می کند. اما نه طالبان میلی به ســهیم کردن دیگر قومیت ها در قدرت 
دارد، کما اینکه افراد طالبان بر ســر پســت های بالاتر با یکدیگر نزاع دارند و نه 
پاکســتان تمایلی به نفوذ ایران در افغانســتان دارد؛ بنابراین روابط جمهوری 
اسلامی با طالبان تاکنون بازی حاصل جمع صفر بوده که سودش برای طالبان 

و ضررش برای تهران بوده است.
سیاســت خارجی ما همواره از روی اضطرار و ناچاری اســت؛ یعنی گزینه 
دیگری و آزادی عملی در رفتار خارجی خود ندارد، چراکه آنچه به سیاســت 

خارجی ما جهت می دهد ایدئولوژی است و نه اقتصاد.
روابــط تهران با طالبــان نیز در همین راســتا قابل ارزیابی اســت؛ ازاین رو 
پیش بینی می شــود که طالبان ممکن اســت در کوتاه مدت مسیر رود هیرمند 
را باز کند ولــی به آن متعهد نخواهد بود. حتی ممکن اســت طالبان رعایت 
حقابــه را در گرو به رسمیت شــناختن خود به تهران قالب کنــد. ازاین رو لازم 
اســت تهران اراده جدی تری در احقــاق منافع ملی خود به ویژه در مســئله 
حقابه هیرمند از خود نشــان دهد و ایــن اراده را نه در گفتار که در رفتار خود 
بــا اجرای اهرم های فشــار خود به طالبان نشــان دهد. چون مســئله حقابه 
می تواند به نقطه ســیاهی در دیپلماسی کشــور تبدیل شود و اعتمادبه نفس 
کاذبــی را به طالبــان بدهد کــه در رعایت دیگــر منافع ملی ایــران جدیتی 

نشان ندهد.
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نیاز جوانان و جامعه به شادی و سلامت
خانمی از ســاکنان گفته: اینجا برای اســتفاده اهالی اکباتان 
هست و به ویژه بعد از کار محل امنی هست برای اینکه بتوانی 
قهوه ای بنوشــی و اســتراحت کنی. به نظرم می خواهند به اکباتانی ها فشار بیاورند، اگر نه، این 
مکان هایی که در دید عموم قرار دارند، چطور ممکن اســت فســادی صورت بگیرد! کافه های 
اکباتان یکی از جاذبه های این شهرک است و به خاطر فضای دوستانه ای که دارد، افراد از مناطق 
دیگر هم به این کافه ها می آیند. هنوز رسما مشخص نشده که کافه ها از طرف چه ارگانی تخریب 
شــده اند. جالب اینکه بعد از تخریب ها مردم شــهرک با گل و شیرینی به حمایت از کافه داران 
شتافتند و خواستند کمک مالی بکنند تا کافه ها دوباره برپا شوند. ان شاءاالله این بار با مجوز و در 
مکانی مورد توافق همه! در خاتمه یادآور می شوم که آزادى شهروندان نیازمند جامعه اى مدنی 
با انجمن ها، گروه هاى سیاسی و اجتماعی، فکرى، مذهبی، هنری و فلسفی فراوان است. وجود 
چنین انجمن هایی باعث پراکندگی قدرت در جامعه می شود. در سیاست نیز حضور گروه هاى 
متنوع به حکومت کمک می کند تا مشارکت مردم را در ساماندهی به زندگی جمعی رنگارنگ 

و شادمانه جامعه منظور کند.

انگشت در سبک زندگی مردم
شب نشینی هایی که عمدتا به گپ و گفت مسائل روزمره زندگی 
می گذشت و ســبکی از زندگی را به همراه داشت. چیزی که 
امروزه جای خود را عمدتا به شب نشــینی خانواده هســته ای با تسلط برنامه های تلویزیونی و 
ماهواره ای سپرده است. برای همین برای افراد و خانواده ها نوع برنامه و زمان پخش آن اهمیت 
یافته اســت. به عبارتی دیگر، امروزه، زمان در قالب ســاعت، دقیقــه و حتی ثانیه اهمیت پیدا 
کرده و در درون ســبک زندگی امروزین جریان یافته است. دیگر نمی توان ساعت ها و دقیقه ها 
را از ســبک زندگی حذف کرد. اگر روزگاری صبح با طلوع آفتاب شــروع می شــد، امروزه صبح 
با ســاعت هفت یا هشت شــروع می شــود، نه با طلوع آفتاب. اگر روزگاری اذان ظهر با آمدن 
خورشید به نیمه آسمان خوانده می شد، امروز برحسب ساعت و دقیقه خوانده می شود؛ برای 
همین فرقی نمی کند که اذان ساعت ۱۱ باشد یا ۱۲ یا ۱۳. از سوی دیگر، چون سبک زندگی مردم 
به عنــوان حقی از حقوق زندگــی آنان واجد ارزش و احترام می شــود و نظام مدیریت جامعه 
آن را با همه تفاوت هایش به رســمیت می شناسد، سعی می کند در آن مداخله نداشته باشد؛ 
چرا که اعضای جامعه نه رعایای مجبور به اطاعت از اربابان، بلکه افراد دارای حق شهروندی 
شــناخته می شوند. در نتیجه، برای صرفه جویی در انرژی و استفاده بیشتر از طول روشنایی روز، 
به جای دســتکاری در سبک زندگی مردم، ســاعت را در دو نیمه سال تغییر می دهند و عقب و 
جلو می برند. تغییر ساعت، یک امر ایدئولوژیک نیست که بخواهیم بر مبنای نگاهی ایدئولوژیک 
با آن مخالفت کنیم، بلکه به عنوان یک حق تعریف شده است؛ حق جامعه برای صرفه جویی 
انرژی و حق مردم برای احترام به سبک زندگی آنان. وقتی به جای تغییر ساعت و عقب کشیدن 
آن، میلیون ها نفر را عقب می کشیم و به آنان می گوییم زودتر از خواب برخیزید تا زودتر سر کار 
بروید، از یک سو، انگشت کردن در سبک زندگی مردم و تحمیل کم کردن ساعت خواب و مداخله 
در خواب دم صبح آنان است و از سوی دیگر، وجود نگاه ارباب -رعیتی در پس ذهن و رابطه ای 
اســت که بین مردم و خودمان تعریف کرده ایم. مــا به عنوان مدیران جامعه نمی توانیم و حق 
نداریم به مردم بگوییم یک ساعت زودتر و مثلا ۹ یا ۱۰ شب بخوابند تا صبح راحت تر بیدار شوند. 
به همین صورت نیز حق نداریم خواب میلیون ها نفر را کم کنیم. مدیران هر جامعه ای در تنظیم 
و تدوین قوانین ابتدا باید حقوق شهروندان را مد نظر داشته باشند و به نحوی عمل کنند که ابتدا 
این حقوق اعمال شود. هنوز فرصت لغو مصوبه مجلس وجود دارد؛ در غیر این صورت، در سه 
ماه پیش رو و با دستکاری در سبک زندگی مردم، هر چند مردم به ظاهر به سکوت آن را بگذرانند،  

در درون خود از مدیریت جامعه بیشتر و بیشتر فاصله می گیرند.

 از نظر وضع داخلی و سیاســت های قابل اجرا (بدون 
در نظر گرفتن سیاست خارجی) تا آن هنگام که مسائل 
یادشــده به وضع ثبات و عدم پیشروی به سوی تخریب نرود، هرگز نمی توانیم به امر 
توسعه پایدار و ثبات اقتصادی نائل شویم. حتی به فرض آنکه تمام تحریم ها برداشته 
شــود و روابط سیاسی و اقتصادی با همه کشورها برقرار شود نیز بدون متوقف کردن 
روند تخریب نمی توان به ثبات اقتصادی رســید. به نظر می رسد بیانات یادشده مانند 
گذشــته در راستای ســخنان پیش از انتخابات ریاست جمهوری برخی نامزدها باشد 
که در روز رونمایی از ســند برنامه هفتم توسط معاون اول رئیس جمهور تکرار شد و 
صد البته که همان ســخنان به دلیل عملی  نبودن پسندیده نمی بود؛ زیرا به صراحت 
قرآن کریم مردم را از بیان ســخنانی که قادر به اجرای آن نباشند منع کرده است. در 

این زمینه روزنامه همشهری ۱۴۰۲/۰۲/۳۱نوشته است به جای حرکت روی ابرها، باید 
روی زمین گام برداشت و درست تصمیم گرفت. به نظر می رسد برنامه هفتم تدوینی 
دولت و پیشنهادی به مجلس همچنان در یک فضای مجازی و بدون در نظر گرفتن 
اولویت های اصلی تدوین شده و وقتی همه مسائل در درون برنامه ذکر شود، معنای 
آن عدم تمییز اولویت های کشور است. برنامه باید به اولویت ها بپردازد که بخشی از 
آن در صدر کلام ذکر شــد. اگر چنین شود و به مردم اعتماد شود و نهادهای مسئول 
وظیفه نظارت و نه عمل را به درستی اجرا کنند، می توانیم در عین وجود تحریم ها، به 
نقطه صفر توسعه پایدار و ثبات اقتصادی برسیم و الا همچنان آب را در هاون به امید 

سفت شدن می کوبیم و فاصله منفی مان با صفر توسعه پایدار روزافزون می شود.
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